

افغانستان یو نه وپشیدونکی هیواد دی

په ځینو پریښایي ویب پاڼو کې دا دوی ور ځی داسې رپوټونه خپاره شوي دي چې وايي ځیني افغانان و جرمني ته د افغانستان د فدرالي کیدو پر سر د ځینو امریکایي سناتورانو سره خبرو ته را بلل شوی دي. دا چې دغه رپوټونه تر کومه موثق دي او ددې خبرو اصلي موخه همدا د افغانستان فدرالي کیدل دي او که بل څه؟ دا به په دکنفرانس تر ختمیدو وروسته روښانه شي، دځینو را پورونو پربنیاد د امریکا د کانگریس له یوشمیر غړیو سره د افغانستان د شمال د



یوشمیر قومي گوندونو او مشرانو غونډه به ددوشنبې په ورځ، دافغانستان ۲۰۱۴؛ فرصتونه او ستونزې تر عنوان لاندې دجرمني په اسپین انستیتیوت کې جوړېږي، په دغه کنفرانس کې، د ملي ایتلاف مشر عبدالله عبدالله، د ملي اسلامي غورځنگ مشر جنرال عبدالرشید دوستم، د اسلامي وحدت گوند مشر عبدالکریم خلیلي، د ملي جبهې رییس احمد ضیا مسعود، د وحدت گوند مشر محمد محقق، د بلخ والي محمد عطانور، د ولسي جرگې پخوانی رییس یونس قانوني، د ملي امنیت پخوانی رییس امرالله صالح، د افغانستان د ورځپاڼو د شبکې رییس ډاکتر حسین یاسا او د ملي جنبش مرستیال فیض الله ذکي گډون او ویناوي کوي، د امریکا له لوري د

استازو د جرگې د کلیفورنیا د ۴۶ یمې حوزې غړی ډانا روهرا بکر، د استازو د جرگې غړی لاریټا سانچیز (د کلیفورنیا) چې د وسله والو خدماتو د کمیټې عربتوب لري، د ټکساس ایالت استازی لویی گوهرت چې د استازو جرگې د عدلي کمیټې مرستیال رییس دی، او سټیف کینگ چې د لوا د سیمې استازی دی، په دې کنفرانس کې برخه لري، که څه هم ځینو افغانی رسنیو د دوی د بحث موضوع د افغانستان فدرالي کیدا بللي خو لا هم څرگنده نه ده چې دوی به په کومو مسایلو خبرې وکړي؟ که چیرې کریم خلیلي چې په عین حال کې دافغانستان دولسمشری دوهم مرستیال هم دی په نوموړی غونډه کې گډون ولری نو په هغه صورت کې دنوموړی غونډی سره دافغانستان دولسمشر حامد کرزی موافقه هم حتمی ده په دی صورت که په بهر کې دځینو افغانانو تبصری او ځیرنی چی وار دمخه یی دافغانستان دوشلو په باب لری بیځایه دي، زما په اند ممکن تر ډیره حده ددغی غونډی هدف دطالبانو، امریکایانو او جرمنی ترمینځ دسولی خبری وی کوم چی غواړی په قطر کې یی دطالبان درسمی دفتر تر پرانیستلو وروسته تر سره کړی. چی دنوموړی ډلی هغه اندیښنی رفع کړی کوم چی دطالبانو او امریکا دخبرو پر اساس یی له ځانه سره لري. دا ځکه چی آلمان له طالبانو سره د خبرو له پاره مهم نقش لوبولی دی، لومړی ځل یی مهمه کتنه د ۲۰۱۰ کال دنومبر په میاشت کې دالمان دموشن په بنار کې وشوه د آلمان د شپېگل مجلې د یو رپوټ له مخي په قطر کې د طالبانو له پاره د یو سیاسي دفتر د جوړولو په خبرو اترو کې د آلمان حکومت د یو منځگړي په توگه نقش لوبولی دی، په رپوټ کې ویل شوي دي چې آلماني استازو د ۲۰۱۰ کال له پیل څخه د امریکا د متحده ایالاتو او طالبانو ترمنځ د اړیکو په ټینگولو کې د منځگړي په توگه کار کړی دی. د نوموړي مجلې په رپوټ کې همدا راز یادونه شوي ده چې په قطر کې د طالبانو له پاره د یو دفتر جوړول د دغی پټي دیپلوماتي له مهمو هڅو څخه شمیرل کیږي، د طالبانو یوه ډله چې مشري ئی د طیب آغا پر غاړه وه، د فارس له خلیج څخه د الوتکي په واسطه مونشن ته ولیردوله، چې هلته په غونډه کې د لومړي ځل له پاره طالبانو د متحده ایالاتو د حکومت له یوه پلاوي سره ولیدل، په دغه پلاوي کې دالمان د بهرنیو چارو د وزارت او د استخباراتي اداري مامورین شامل ول. **بنا د جرمني دهیواد دغه نوي هڅه هم دمخکنیو هڅو او تلاشونو سلسله ده چی غواړی دا ځل یی د طالبانو له مقابل لوری یعنی دهیواد دشمالی برخو دمختلفو قومونو او ایتلافونو له استازو سره تر سره کړی.**

افغانستان یو نه وپشیدونکی هیواد دی او د افغانستان ټول وگړي پرته له تعصبه د دغه هیواد وگړي دي او مساوي حقوق لري. د افغانستان ټول ورونه قومونه پرته له دي چې په یو ټولنیز چاپیریال کې ژوند کوي، نو له یو او بل سره د دین، ویني او مینې په رښکی هم سره وصل شوي دي او ټول یو گډ افغانی ذهنیت هم لري، په موجوده شرایطو کې په افغانستان کې د فدارلي سیستم تیوري یوه نا معقوله بی بنسټه او نه پلي کیدونکی تیوري ده. افغانستان یو موتی، نه بیلیدوکی او د ورونو قومونو هیواد دی. د افغانستان وگړي به تر پایه د خپل هیواد د ملي ارزښتونو لپاره مبارزه وکړي او پری به نږدي، چی هیواد یی په ټوټو ووېشل شي، یو او بل تیر یی تجرید او یا ورتل شي او یا هم زمون په لرغوني هیواد کې د دوښمنانو د سیاسي لوبو د لاسوهنو زمینه ورته برابره شي .

پای

دپاڼو شمیره: له 1 تر 1